TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Avenida Antônio da Rocha Viana, n. 1.389 - Bairro Isaura Parente - CEP 69918-308 - Rio Branco - AC

Memorando nº 216 / 2020 - PRESI/DG/SAO/COSEG/SEADE

Rio Branco, 21 de julho de 2020.

Ao Senhor Coordenador da Coordenadoria de Material e Patrimônio - COMAP
Assunto: Serviços de lavagem de togas, toalhas, sofás, poltronas, tapetes e persianas e reparo de costura.
exercício de 2021.

Senhor Coordenador,

1. Em observância ao disposto no art. 8º da INSTRUÇÃO NORMATIVA TRE/AC
56,  DE 01/07/2020,  (0359830)  submeto  a  Vossa  Senhoria  o  processo  0001821-64.2020.6.01.8000,
tendo por objeto a "Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de lavagem, passagem e
manutenção de togas,  bandeiras,  toalhas,  sofás,  poltronas e persianas para atender as demandas do
Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Acre  que  vierem  ocorrer  durante  o  exercício  de
2021",  para  providências  relativas  a  estimativa  de  preços,  enquadramento  quanto  ao  tipo  e
modalidade e demais providências que se fizerem necessárias ao prosseguimento do processo de
contratação, cujo termo de Referência consta no evento 0363789.

2.  Sugere-se  a  realização  da  licitação  pelo  Sistema  de  Registro  de  Preços,
considerando que para o LOTE I e para os itens 18 - 25 do LOTE II, especialmente, não é possível
definir  previamente  o  quantitativo exato a  ser  demandado pela  Administração,  sendo a  quantidade
informada mera estimativa de consumo, com fulcro no art. 3° do Decreto Federal 7.892/2013, salvo
melhor juízo.

Respeitosamente,

Assinatura Eletrônica
Rodrigo Galgani Lopes de Castro

Assistente da Seção de Administração de Edifícios - SEADE
Coordenadoria de Serviços Gerais - COSEG

Gestor de Políticas Públicas - Servidor Requisitado
Portaria Presidência 154/2018 PRESI/GAPRES (SEI 0221172)

E-mail: seade@tre-ac.jus.br / Telefone: (68) 3212-4421

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GALGANI LOPES DE CASTRO, Assistente, em
21/08/2020, às 16:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/TRE-AC - 0363792 - Memorando https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 2 23/04/2022 17:35

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0363792 e o código CRC BF7A8D6C.

0001821-64.2020.6.01.8000 0363792v7

SEI/TRE-AC - 0363792 - Memorando https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 2 23/04/2022 17:35